проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.12.2022 г.
                           №                               х. Зазерский
Об утверждении муниципальной программы

Зазерского сельского поселения
«Охрана окружающей среды»

В соответствии с постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 28 октября 2018 года № 117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зазерского сельского поселения», постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 5 ноября  2018 года № 119 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Зазерского сельского поселения», решением Собрания депутатов Зазерского сельского поселения от .12.2022 №  «О бюджете Зазерского сельского поселения Тацинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2023г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Зазерского сельского поселения

Ю.И.Артеменко

Приложение

к Постановлению Администрации

Зазерского сельского поселения

от  .12.2022 года №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Зазерского сельского поселения
	Наименование программы
	муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» (далее - муниципальная программа)

	Ответственный

исполнитель

программы
	Администрации Зазерского сельского поселения

	Участники

программы
	Администрация Зазерского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-целевые

инструменты программы
	отсутствуют

	Цели  программы
	- улучшение экологической обстановки в Зазерском сельском поселении, повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности

	Задача

программы
	- защита земной поверхности от подтопления

	Целевые показатели программы
	-

	Этапы и сроки реализации программы
	- срок реализации подпрограммы:

2023 – 2030 годы

Этапы реализации программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение программы
	- программы финансируется за счет средств областного и местных бюджетов, а также за счет внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы составляет -  19 920,5 тыс. рублей в том числе:

2023 год – 16 390,7 тыс. рублей

из них:

средства областного бюджета – 15 571,1 тыс. рублей

средства бюджета района – 819,6 тыс. рублей

2024 год – 3 529,8 тыс. рублей

из них:

средства областного бюджета – 3 353,3 тыс. рублей

средства бюджета района – 176,5 тыс. рублей

2025 год – 0,0 тыс. рублей

2026 год – 0,0 тыс. рублей

2027 год – 0,0 тыс. рублей

2028 год – 0,0 тыс. рублей

2029 год – 0,0 тыс. рублей

2030 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- обеспечение безопасных условий проживания населения

* Будет предусмотрено по мере планирования бюджетных ассигнований.

Приоритеты и цели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Определена цель муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» - улучшение экологической обстановки в Зазерском сельском поселении, повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности.

Для достижения намеченной цели предусматривается решение следующих основных задач:

- предотвращение подтопления территории Зазерского сельского поселения.

По итогам реализации программы планируется достижение следующих результатов:

Улучшение экологической обстановки в Зазерском сельском  поселении, повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности.
Снижение уровня загрязнения территории поселения.
Обеспечение безопасных условий проживания населения.

Сведения о показателях муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды», подпрограмм и их значениях приведены в приложении 1.
Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды» приведены в приложении № 5 к муниципальной программе.
Приложение 1
к муниципальной программе

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2023
 год
	2024
 год
	2025
год
	2026

год
	2027
 год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

	1.
	планируемый объем откаченной воды
	ведомственный
	процентов
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2
к муниципальной программе

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

СВЕДЕНИЯ

о методике расчета показателей муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	№
п/п
	Номер и наименование
показателя
	Единица
измерения
	Методика расчета показателя (формула) и

методологические пояснения к показателю
	Базовые
показатели
(используемые
в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Планируемый объем откаченной воды
	процентов
	V(ф)*100/V(п)

процентный объем фактически откаченной воды.
	V(ф) - фактически откаченная вода

V(п) - вода откаченная по плану

Приложение 3
к муниципальной программе

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия,
	Связь с
показателями муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

	1
	Расходы на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности и бесхозяйных гидротехнических сооружений
	Администрация Зазерского сельского поселения
	2023
	2030
	Обеспечение безопасности условий проживания населения
	Подтопление земной поверхности
	показатель 1

Приложение 4
к муниципальной программе

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию
на реализацию муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	№
п/п
	Номер и наименование подпрограммы, номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	Р3Пр
	ЦСР
	ВР

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная  программа Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	Администрация Зазерского с.п.
	951
	Х
	07Х00ХХХХ0
	Х
	19920,5
	16390,7
	3529,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие 1

Расходы на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности и бесхозяйных гидротехнических сооружений в рамках программы "Охрана окружающей среды"
	Админстрация Зазерского с.п.
	951
	0406
	11000L0651
	243
	19920,5
	16390,7
	3529,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 5
к муниципальной программе

Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»

РАСХОДЫ

муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	№
п/п
	Наименование государственной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов
всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации государственной программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа  Зазерского сельского поселения «Охрана окружающей среды»
	Всего
	19920,5
	16390,7
	3529,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет, <3>
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <3>, <4>
	996,1
	819,6
	176,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	18924,4
	15571,1
	3353,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники <4>
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-